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نشست سمرقند برگزار شد
تاکید کشورهای همسایه افغانستان 

بر حل مشکلات کابل

چهارمین نشست وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان روز 
پنجشنبه در شهر سمرقند ازبکستان برگزار شد. به گزارش اسپوتنیک ،  
وزیران خارجه چین، ایران، پاکستان، روسیه، تاجیکستان، ترکمنستان 

و ازبکستان در این نشست حضور داشتند.
»حسین امیرعبداللهیان« در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: » در 
سمرقند در نشست چهارجانبه ایران، روسیه، چین و پاکستان که پیش از نشست 
وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان برگزار شد بر ضرورت راه حلهای 

منطقه ای برای مسائل منطقه از جمله مشکلات افغانستان تاکید شد.« 
‌‎وزیر امور خارجه کشورمان الگوی همکاری‌های مشترک منطقه‌ای بین 
چهار کشور را با اهمیت خواند و همسایگان افغانستان را بیش از هر کنشگر و 
بازیگر دیگری نگران آینده افغانستان دانست.‌ ‎امیرعبداللهیان نگرانی کشورمان از 
تروریسم و افراط گرایی و سیاست‌های نادرست آمریکا در تداوم توسعه تروریسم 
و ناامنی در افغانستان را مورد تاکید قرار داد و افزود: افغانستان بیش از اینکه 
امروز نیازمند مداخله غرب، آمریکا و کنشگرانی که بیش از دو دهه این کشور 
مهم منطقه را به فقر و بی ثباتی کشانده‌اند باشد نیازمند همکاری‌ها و راه‌حل‌های 
منطقه‌ای است.‌ ‎وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه افزود: آمریکا و متحدان 
آن مسئولیت دارند هم به عنوان اشغالگر در عملکرد دو دهه گذشته خود در 
افغانستان و هم به عنوان یک عضو سازمان ملل متحد پاسخگوی شرایط بوجود 

آمده در افغانستان باشند.
‌‎امیرعبداللهیان با تاکید بر اینکه مسئله محرومیت تحصیلی زنان و دختران و 
سلب فرصت حضور اجتماعی زنان و دختران در افغانستان برای ما نگران کننده 
است، افزود: ایران آماده کمک بیشتر به امر آموزش دختران و زنان افغانستان 
به کمک سازمان ملل متحد و تشویق هیات حاکمه موقت به این امر مهم است.

‌‎وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه اظهار داشت: توصیه اکید ما به هیأت 
حاکمه افغانستان عمل به وعده خود مبنی بر تشکیل دولت فراگیر با مشارکت 
همه اقوام افغانستان است.‌ ‎امیرعبداللهیان در پایان ضرورت پایان بخشیدن به 
برخی تنش آفرینی ها در مرزهای مشترک با همسایگان افغانستان را مورد 

تاکید قرار داد.

ویژه

تکذیب ادعای روزنامه ینی شفق علیه سفیر ایران
سفارت ایران در آنکارا ادعای یکی از نشریات ترکیه درباره برگزاری 
ضیافت‌های افطار در سفارت ایران را »بی اساس و دروغ محض« خواند.

به گزارش ایسنا و به نقل از روزنامه آیدینلیک ترکیه، در پی مطالب منتشر 
شده در روزنامه ینی شفق که در آن از دیدارها و برنامه‌های سفارت ایران در این 
کشور در ماه رمضان انتقاد شده و ادعایی درباره دعوت از برخی گروه‌ها و جریانات 
در این مهمانی‌ها مطرح شده بود، سفارت ایران در بیانیه‌ای گفت: آنچه روزنامه 
ینی شفق به سفیر جمهوری اسلامی ایران نسبت داده است، تماما بی‌اساس و 

دروغ محض است.
در ادامه این بیانیه آمده است: در هیچ یک از این ضیافت‌های افطار که به 
رسم هر ساله برگزار می‌شوند، درباره چنین مسائلی بحثی انجام نگرفت و حتی 
اشاره‌ای هم به آن‌ها نشد.نگرش و رفتار جمهوری اسلامی ایران، همواره احترام 
به اصول دموکراسی در ترکیه و مداخله نکردن در امور داخلی یک کشور دوست 
و برادر بوده است. سفارت ایران در آنکارا در ادامه بیان کرد: درباره موضوع سوریه، 
جمهوری اسامی ایران و ترکیه از شرکای روند صلح آستانه هستند. اخیرا، 
ابتکاری چهارجانبه برای کاهش تنش‌ها ایجاد شد. همکاری نزدیکی در چارچوب 
این دو سازوکار میان دو کشور وجود دارد و در هر فرصتی تاکید شده است که 

باید از این همکاری‌ها حمایت شود.
سفارت ایران در پایان مطرح کرد: علاوه بر این، ضیافت‌های افطار رسم دیرین 

سفارت ما بوده است.

ادعای پولتیکو درباره همکاری موشکی ایران
با روسیه و چین

نشریه پولیتیکو در گزارشی به نقل از منابع دیپلماتیک مطلع ادعا 
کرد که روسیه و چین مذاکرات سری با ایران در خصوص تامین مواد 
شیمیایی ویژه مورد نیاز ایران برای به حرکت درآوردن موشک‌های 

بالستیک داشته‌اند.
به نوشته پولیتیکو این مذاکرات در مرحله پیشرفته‌ای قرار دارد.

منابع دیپلماتیک که می‌خواستند ناشناس باقی بمانند به نشریه پولیتکو اطلاع 
دادند که تهران به طور همزمان مذاکرات با مقامات و نهادهای تحت کنترل دولت 
 FKP Anozit در هر دو کشور - از جمله شرکت سازنده مواد شیمیایی روسی
- داشته است تا حجم زیادی آمونیوم پرکلرات )ماده اصلی به حرکت درآورنده 
موشک‌ها( دریافت کند. این دیپلمات‌ها همچنین عنوان کرده‌اند که سجاد 
احدزاده، دیپلمات ایرانی، گفت‌وگوهایی درخصوص دریافت آمونیوم پرکلرات 
آمونیوم پرکلرات در پکن داشته است.دیپلمات‌ها اعلام کردند که نمی‌داند ایران 
درحال مذاکره با چه شرکتی در چین برای دریافت این مواد شیمیایی می‌باشد.

این دیپلمات‌ها همچنین اعلام کردند که اطلاع ندارد ایران دقیقا تا به چه 
میزان به دنبال خرید آمونیوم پرکلرات است ولی عنوان کردند که میزان آن برای 

ساخت هزاران موشک - از جمله موشک‌های ذوالفقار - کافی خواهد بود.

المانیتور خبر داد
فرانسه دنبال ایفای نقش در پرونده برجام

»رینا بسیست« در المانیتور می‌نویسد که بنابر در بیانیه مشترک 
»امانوئل مکرون«، رئیس جمهوری فرانسه و »شی جین پینگ« 
همتای چینی اش ، از جمله به تلاش‌های مشترک برای احیای توافق 

هسته‌ای، اشاره شد.
در این بیانیه خاطرنشان شد که هر دو کشور »بر تعهد خود برای حل و 
فصل سیاسی و دیپلماتیک موضوع هسته‌ای ایران تاکید می‌کنند« و افزوده 
است که فرانسه و چین متعهد می‌شوند برای حفظ رژیم بین المللی منع 
اشاعه هسته‌ای و قطعنامه‌های مربوطه شورای امنیت سازمان ملل متحد 

همکاری کنند.
وزیر امور خارجه فرانسه در حالی که مکرون را در سفرش به چین همراهی 
می‌کرد در پکن با همتای ایرانی خود حسین امیرعبداللهیان دیدار کرد که 
اولین دیدار نادر بین این دو بود. در بیانیه وزارت خارجه فرانسه آمده است 
که کولونا درخواست فرانسه برای آزادی فوری ۶ تبعه فرانسوی که توسط 
ایران بازداشت شده اند را تکرار کرد و در این گفتگو به وضعیت ایران، مسائل 
مختلف منطقه‌ای و برنامه هسته‌ای پرداخت. در پاسخ به سوال المانیتور، این 
وزارتخانه از ارائه جزئیات بیشتر در مورد این دیدار یا اعلام اینکه آیا قرار است 
در آینده نزدیک بین دیپلمات‌های فرانسوی و ایرانی دیدار‌های دیگری انجام 

شود یا خیر، خودداری کرد.
سفر سه روزه مکرون به چین بر تلاش فرانسه و اروپا برای مشارکت چین 
در تلاش برای پایان دادن به جنگ اوکراین تاکید داشت. حضور رو به رشد 
پکن در عرصه دیپلماتیک بین المللی به طور کلی و روابط آن با مسکو، قدرت 
نرم چین را به یک بازیگر اجتناب ناپذیر در خاورمیانه و اروپا بدل کرده است. 
بعلاوه، این نشان می‌دهد که از نظر فرانسه، خواه ایالات متحده دوست داشته 
باشد یا نه، چین باید در مورد ایران و سایر پرونده‌های خاورمیانه مورد توجه 
قرار گیرد. توافق ماه گذشته با میانجیگری چین بین عربستان سعودی و 

ایران، هم آمریکا و هم اروپا را شوکه کرد. 

رویداد

استراتژیک

دیپلماتیک

روزنامه  در    Osama Al Sharif
»گلف نیوز« چاپ امارات نوشت: سیاست 
عدم مداخله و دستور کار شفاف پکن 
قلب‌ها و ذهن‌ها را از آن خود می‌کند. در 
واقع چین نه به پشتوانه ناوهای هواپیمابر، 
بلکه با استفاده از قدرت نرم خود به عنوان 

یک قدرت اقتصادی قفل‌ها را باز می‌کند.
مدتی است که تعامل در منطقه در حال 
انجام است. اما اکنون پکن گام‌های محکمی 
برای تحکیم اتحادهای جدید بر اساس عدم 
مداخله، سیاست شفاف و حفظ منافع متقابل 
برمی‌دارد. بله این یک تغییر بازی برای منطقه 

است.
در اوایل ماه جاری، وزیر امور خارجه چین 
گفت که پکن از کشورهای خاورمیانه در حفظ 
استقلال استراتژیک خود، خلاصی از »مداخله« 
خارجی و حفظ آینده منطقه در دستان خود 

حمایت می‌کند.
ماه گذشته توافقی با میانجی گری چین 
بین عربستان سعودی و ایران به عنوان یک 
پیشرفت دیپلماتیک قابل توجه مورد استقبال 

قرار گرفت که غیرمنتظره نیز بود.
ریاض و تهران در حالی که برای تبادل سفرا 
و عادی سازی روابط آماده می‌شوند، اقدامات 
اعتمادسازی را اتخاذ می‌کنند. منفعت این 
اتفاق برای منطقه را نمی‌توان نادیده گرفت. 
انتظار می‌رود این توافق در خاموشی تعدادی 
از درگیری‌های منطقه‌ای، از جمله بحران یمن، 

نمود پیدا کند.
چین شریک تجاری اصلی هر دو کشور 
است. اقتصاد آن که دومین اقتصاد بزرگ در 
جهان است، به منابع انرژی خاورمیانه وابسته 
است. در سال 2021، چین توافقنامه 25 ساله 
ای را با ایران امضا کرد. در دسامبر گذشته 
نیز، رئیس جمهور شی جین پینگ، سفری 
تاریخی به ریاض داشت که شامل نشست چین 
و شورای همکاری خلیج فارس بود و فصل 
جدیدی را در روابط در زمانی حساس برای هر 

دو طرف گشود.
نکته مهم این است که تنها چین نیست که 
رویکرد جدیدی را در قبال منطقه اتخاذ کرده 
است، بلکه کشورهای بزرگ ای اکنون در حال 
تنظیم مجدد استراتژی خود برای نزدیک شدن 
به چین هستند. زمینه‌های همکاری بی حد و 
حصر است، از فناوری و هوش مصنوعی گرفته 
تا اکتشاف و انرژی و فضا، و از تحقیق و توسعه 

تا همسویی سیاست‌ها در قبال مسائل جهانی. 
امنیت و دفاع نیز بخش مهمی از روابط در حال 
توسعه است. آنچه ما در اینجا می‌بینیم یک 

شراکت واقعی است.
سال گذشته عربستان سعودی یکی از 

بزرگترین سرمایه گذاری‌های خود را در چین با 
تزریق 10 میلیارد دلاری آرامکو در یک مجتمع 
پالایشگاهی و پتروشیمی در شمال شرق چین 
انجام داد. هفته گذشته عربستان سعودی اعلام 
کرد که قرار است به عنوان »شریک گفتگو« 

به سازمان همکاری شانگهای )SCO( بپیوندد. 
سازمان همکاری شانگهای هم از نظر گستره 
جغرافیایی و هم از نظر جمعیت بزرگترین 
سازمان سیاسی، اقتصادی و دفاعی منطقه ای 

جهان است.

به گزارش انتخاب ، گلف نیوز تاکید می‌کند 
که برای چین، خاورمیانه مرکز مهمی در ابتکار 
راهبردی بلندمدت »کمربند و جاده« است که 
منطقه و چین از آن بهره می‌برند. این واقعیت 
که چین اکنون قدرت نرم خود را برای کمک 
به کشورهای منطقه برای حل مناقشات خرج 
می‌کند، نشان می‌دهد که پکن به عنوان یک 
قدرت بی طرف و در نتیجه به عنوان یک 

واسطه صادق در نظر گرفته می‌شود.
اما این مشارکت رو به رشد چه پیامی 
درمورد کاهش نفوذ ایالات متحده در منطقه 
دارد؟ رهبران منطقه به وضوح اعلام کرده اند 
که اکنون سیاست‌هایی را دنبال می‌کنند که 
منافع کلیدی کشورهایشان را در اولویت قرار 
می‌دهد. این کشورها در حالی که هنوز آمریکا 
را به عنوان متحد خود می‌دانند، اکنون شاهد 
حرکت به سوی دنیای چندقطبی هستند که 
عدم مداخله در امور داخلی دیگران و در عین 
حال اجتناب از جانبداری در درگیری‌های 
بزرگ را ضروری می‌داند. چین خواستار یک 
نظم جهانی منطقی و عادلانه برای جایگزینی 

نظم فعلی است.
حل و فصل مناقشات

به صورت مسالمت آمیز
چین از هر تلاشی با هدف حل و فصل 
مسالمت آمیز مناقشات حمایت می‌کند و درک 
خود از اهداف مشترک اعراب را از طریق سابقه 
رای خود در شورای امنیت سازمان ملل نشان 

داده است.
خروج توام با هرج و مرج ایالات متحده از 
افغانستان در سال 2021 و جنگ در اوکراین 
به اتخاذ رویکرد جدید منطقه ای در قبال 
بحران‌های جهانی کمک کرده است. چین 
هیچ میراث استعماری در منطقه ندارد. پارادایم 
قدرت نرم آن راه را برای همکاری اقتصادی باز 
می‌کند که نویدبخش تقویت اقتصادهای منطقه 
و در عین حال ترویج صلح و حل مناقشه است.
معنای شراکت‌های جدید برای آینده 
منطقه، در دنیای چند قطبی تنها قابل تصور 
است. شکل گیری این مشارکت‌های جدید 
به زمان نیاز دارد. ایالات متحده همچنان 
مهمترین شریک نظامی منطقه‌ای است، اما 
رویکرد چین نوید بخش، حوزه‌های دیگری 
از همکاری در خاورمیانه با ثبات و صلح است. 
برای کشورهای منطقه چنین وعده ای هم 

سودمند و هم سازنده است.

»گلف نیوز« بررسی کرد

چگونگی نفوذ اژدهای زرد به قلب و جان اعراب

نگرانی واشنگتن درباره گشایش درهای سفارت ایران در ریاض

بازگشایی  از  خبرگزاری رویترز در خبری، 
سفارت ایران در عربستان پس از هفت 
سال خبر داد. از سوی دیگر، »حسن زرنگار 
ابرقوئی« رئیس هیأت اعزامی جمهوری 
نمایندگی‌های  بازگشایی  برای  ایران  اسلامی 

سیاسی ایران در عربستان روز چهارشنبه ۲۳ 
فروردین ۱۴۰۲ با ورود به ریاض، با عبدالمجید 
بن راشد السماری معاون وزیر خارجه در امور 
تسهیل  راهکارهای  و  کرد  ملاقات  تشریفات، 
اسلامی  جمهوری  نمایندگی  دفاتر  بازگشایی 

ایران را مورد گفت‌وگو قرار داد.
رویترز همچنین گزارش داد که یک تیم 
درحال بازرسی محوطه سفارت ایران در ریاض 
بوده است.گفته شده که که یک کامیون سفید 
نیز در ورودی سفارت ایران در ریاض رؤیت 
شده است. همزمان ، هیات بازگشایی عربستان 
سعودی از شنبه هفته گذشته در تهران بسر 
می‌برد و دیروز عازم مشهد شد. ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان امروز 
در این‌باره گفته بود: در گامی جدید و در 
راستای اجرای توافق جمهوری اسلامی ایران 
و عربستان سعودی برای از سرگیری روابط 
رسمی و فعالیت دیپلماتیک نمایندگی‌های 
سیاسی و کنسولی دو کشور، هیأت فنی ایرانی 
مقارن ظهر امروز چهارشنبه وارد ریاض شد و 

مورد استقبال مسئولان عربستان سعودی قرار 
گرفت. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: 
هیأت ایرانی در دو گروه کاری در ریاض و 
جده اقدامات لازم را جهت راه‌اندازی سفارت 
و سرکنسولگری و نیز فعالیت نمایندگی‌ دائم 
جمهوری اسامی ایران نزد سازمان همکاری 

اسلامی انجام خواهد داد.
کنعانی افزود: تاش خواهد شد که 
نمایندگی‌های کشورمان قبل از ایام حج 

سالجاری بازگشایی و فعال شوند.
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین 
اضافه کرد: هیأت فنی عربستان سعودی که 
شنبه هفته جاری وارد ایران شده بود، فردا 
عازم مشهد خواهد شد. به موازات حل و فصل 
اختلافات ایران و عربستان؛ »جیک سالیوان« 

مشاور امنیت ملی کاخ سفید و »محمد بن 
سلمان« ولیعهد عربستان در خصوص لزوم 
حفظ بازدارندگی در برابر تهدیدات از سوی 
ایران و دیگر نقاط به گفت‌وگو پرداختند. 
جیک سالیوان در این گفت‌وگو بر تعهد 
راسخ رئیس‌جمهور جو بایدن در خصوص 
اطمینان حاصل کردن از عدم دستیابی ایران 
به تسلیحات هسته‌ای تاکید کرد. ادعای تلاش 
ایران برای دستیابی به تسلیحات هسته‌ای در 
حالی تکرار می‌شود که مقامات ایران بارها 
تاکید کرده‌اند تولید و به‌کارگیری تسلیحات 
اتمی جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد و 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز تاکنون ادعای 
آمریکا و غرب مبنی بر وجود اهداف نظامی در 

برنامه هسته‌ای ایران را تایید نکرده است.

مسکو اعلام کرد، برنامه‌ریزی‌ برای برگزاری 
نشست ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در حال انجام 

است.
به نوشته روزنامه دیلی صباح، ماریا زاخارووا، سخنگوی 
وزارت امورخارجه روسیه در یک کنفرانس خبری در مسکو 
گفت که برنامه‌ریزی برای برگزاری نشست چهارجانبه 
وزیران امورخارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در حال 

انجام شدن است.
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه دیروز گفت که 
نباید هیچ گونه پیش شرطی برای این نشست وجود داشته 
باشد. پیش از این رسانه‌های ترکیه گزارش دادند که آنکارا 
در حال برنامه‌ریزی برای ارائه یک روند عادی‌سازی روابط 

چهار ماده‌ای با دمشق در نشست آتی وزرای خارجه ترکیه، 
روسیه، سوریه و ایران است. نشست چهارجانبه تهران، مسکو، 
آنکارا و دمشق با هدف نزدیک کردن روابط ترکیه و سوریه 
قرار بود در ماه آوریل )ماه جاری میلادی( برگزار شود که به 
تعویق افتاد اما هنوز زمان دقیق آن مشخص نیست. پیش از 
این، میخائیل بوگدانوف، معاون وزارت امور خارجه روسیه 
نیز در یک نشست خبری از انجام تدارکات برای برگزاری 
نشست وزیران امورخارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه 
خبر داد و گفت که بهتر است هر چه زودتر  این نشست 
برگزار شود. به نوشته دیلی صباح، وزرای امورخارجه ترکیه 
و سوریه در حاشیه نشست منطقه‌ای در سال ۲۰۲۱ تبادل 

نظر غیررسمی کوتاهی با یکدیگر داشتند.

با مطرح  وزیر امور خارجه ترکیه در گفت‌وگویی 
کردن این که کمک ایران به مذاکرات آنکارا-دمشق 
با ابتکار روسیه مهم خواهد بود، به اهمیت اتصال 
خلیج فارس به دریای سیاه و اروپا از مسیر ایران 

اشاره کرد.
به گزارش ایسنا و به نقل از پایگاه خبری المانیتور، مولود 
چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه در گفت‌وگویی با 
شبکه تلویزیونی هابر ترک در پاسخ به این سوال که آیا 
نقش ایران در مذاکرات میان دولت‌های ترکیه و سوریه 
سازنده بوده است یا مخرب، گفت که نمی‌تواند بگوید  که 

تهران تا به اینجا، نقش مخربی داشته است.
چاووش اوغلو درباره این مذاکرات گفت: مسلما این 

ابتکار روسیه بوده است. از حالا به بعد، کمکی که ایران 
می‌کند، حائز اهمیت خواهد بود. او در این گفت‌وگو اظهار 
داشت که درخواست ایران برای مشارکت در مذاکرات 
میان آنکارا، دمشق و مسکو یکی از دلایلی بود که دیدار 
مهم میان دیپلمات‌های ارشد این سه کشور در اواسط 

ژانویه لغو شد.
چاووش اوغلو گفت که وزرای امور خارجه روسیه، ایران، 
ترکیه و سوریه قرار است اوایل مه دیدار کنند. او همچنین 
در بخش دیگری از این گفت‌وگو بیان کرد که »ترکیه 
از تنوع راه‌های حمل و نقل در مسیر باکو به نخجوان و 
همچنین حفظ  و استفاده از گذرگاه سنتی باکو به نخجوان 

از مسیر ایران حمایت می‌کند.«

تمجید چاووش اوغلو درباره نقش ایران در مذاکرات آنکارا با دمشقمسکو پیگیر نشست ایران، ترکیه، روسیه و سوریه

دیپلمات پیشین کشورمان در مقاله‌ای در مجله 
شورای سیاست خاورمیانه به بررسی آینده برجام و 
تاثیر آن بر ادامه عضویت ایران در سایر کنوانسیون‌های 

خلع سلاح پرداخت.
به گزارش ایسنا، سید حسین موسویان در این مقاله 
نوشت: بعد از مرگ مهسا امینی و ناآرامی‌هایی که در پاییز 
سال گذشته در ایران رخ داد، مذاکرات هسته‌ای قدرت‌های 
جهانی و ایران در مورد احیاء برجام ناکام مانده است. موضوع 
استفاده از پهپاد ایرانی توسط روسیه در جنگ اوکراین، نیز 

وضعیت را پیچیده‌تر کرده است. در این مدت آمریکا و اروپا 
به تحریم‌ها علیه ایران افزودند و ایران هم غنی سازی را تا 
مرز ۸۴% افزایش داد. در صورت عدم احیاء برجام، برای 
ایران محاسبه هزینه و منافع عضویت در معاهده عدم اشاعه 
هسته‌ای )ان پی تی( و در یک بررسی کلان‌تر ادامه عضویت 

در کلیه معاهدات خلع سلاح مطرح خواهد شد. 
نکته اساسی این است که ایران به هر سه معاهده 
اصلی خلع سلاح‌های کشتار جمعی یعنی کنوانسیون‌های 
هسته‌ای، شیمیایی و بیولوژیک متعهد باقی مانده است اما 

به خاطر تحریم‌های اقتصادی نتوانسته از حقوق و منافع 
این کنوانسیون‌ها در زمینه تکنولوژی صلح آمیزهسته‌ای، 
شیمیایی و بیولوژیک استفاده کند. از طرف دیگر پس از چند 
دهه مصوبات سازمان ملل در مورد ایجاد خاورمیانه عاری 
از ساح‌های کشتار جمعی هسته‌ای، شیمیایی و بیولوژیک 
هم به نتیجه نرسیده است. وی در ادامه به سه هدف اصلی 

معاهده هسته‌ای )ان.پی.تی( اشاره کرد:
۱- عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای، 

۲ -نابودی سلاح‌های هسته‌ای موجود 

۳ -همکاری کشورها در انتقال تکنولوژی صلح آمیز 
هسته‌ای جهت تضمین بهره مندی کشورهای از آن. 

این در حالی است که آمریکا و روسیه که اکثر سلاح‌های 
هسته‌ای جهان را دارند، نه تنها سلاح‌های هسته‌ای خود را 
نابود نکرده‌اند بلکه بودجه‌های کلان برای نوسازی و ارتقاء این 

سلاح‌ها اختصاص داده‌اند. 

موسویان تاکید کرد

نقش کلیدی برجام در عضویت ایران در سایر کنوانسیون‌های خلع سلاح

شبکه تلویزیونی دولتی عربستان سعودی به نقل 
از یک منبع در وزارت امور خارجه عربستان سعودی 
گزارش داده است که عربستان سعودی و سوریه 
مذاکراتی را برای از سرگیری روابط دیپلماتیک آغاز 

کرده‌اند.
هنوز هیچ تاییدیه رسمی از طرف عربستان سعودی 
یا سوریه منتشر نشده است. اما خبرگزاری آلمان به نقل 
از محافلی در وزارت امور خارجه سوریه گزارش می‌دهد 
که احتمالا پس از پایان ماه رمضان در ماه آوریل، توافقی 
حاصل خواهد شد و دو کشور سفارتخانه‌های خود را در 

پایتخت‌های یکدیگر بازگشایی خواهند کرد.
به نوشته روزنامه دی سایت آلمان، در جنگ داخلی 
سوریه، عربستان سعودی ابتدا از مخالفان علیه بشار اسد 
حمایت کرد و روابط رسمی خود را با این کشور قطع کرد 
و حتی اقدام به ارسال سلاح و پول به مخالفان بشار اسد 

برای جنگ با ارتش او کرد. این اقدام به عنوان اعتراض 
به اقدامات دولت سوریه علیه مخالفان تلقی شد. دولت 
عربستان سعودی همچنین در تعلیق عضویت سوریه در 
اتحادیه عرب نقش اساسی داشت. نقشی که تا کنون نیز 
پررنگ است و تا پیش از گشایش اخیر به وجود آمده در 
روابط دو کشور، همچنان یکی از علل اصلی بازنگشتن 

سوریه به اتحادیه عرب است.
با این حال، طی سال‌های اخیر، نزدیکی تدریجی بین 
دولت‌های هر دو کشور وجود داشته است. پس از زلزله 
شدید سوریه و ترکیه در 6 فوریه، عربستان سعودی و سایر 
کشورهای عربی کمک‌هایی را به سوریه ارسال کردند. 
وزیر امور خارجه عربستان اخیرا اظهار داشت که گفت و 
گو با دولت سوریه ضروری است. این گام به سمت عادی 
سازی دیپلماتیک، یک سیگنال سیاسی مهم برای بشار اسد 

خواهد بود. 

وزیر امور خارجه مصر که گسترش روابط کشورش 
با ایران به ارزیابی توافق اخیر تهران و ریاض بستگی 

دارد.
به گزارش ایسنا به نقل از آناتولی، سامح شکری، وزیر 
خارجه مصر که اخیرا سفری به آنکارا داشته است؛ بامداد 
دیروز)جمعه( در مسیر برگشت به کشورش در داخل 
هواپیما در گفت‌وگو با نشات الدیهی، خبرنگار مصری تاکید 
کرد که گسترش روابط تهران و قاهره به ارزیابی توافق اخیرا 

ایران و عربستان بستگی دارد.
وی درمورد احتمال گسترش روابط کشورش با تهران 
گفت که توافقات انجام شده میان ایران و عربستان بسیار 

مهم است و باید آن‌ها را ارزیابی کرد.
شکری گفت که در نشست جده در یک فرصت از مزایای 

تحولات روابط ایران و عربستان مطلع خواهد شد.
وزیر خارجه مصر گفت که قاهره این تحولات را ارزیابی 

خواهد کرد و در چارچوب همین ارزیابی گام‌های بررسی 
شده ای اتخاذ خواهد کرد. اخیرا خبرگزاری المعلومه به نقل 
از یک دیپلمات بلند پایه عراقی در مصر گزارش داد که عراق 
و پادشاهی عمان در تلاش هستند تا میان تهران و قاهره 
برای بازگرداندن روابط میان این دو کشور میانجی‌گری 

کنند.
این دیپلمات در ادامه گفت که مصر از این میانجی‌گری، 
به‌ویژه میانجی‌گری عراق استقبال می‌کند چراکه دو کشور 
روابط خوبی با یکدیگر دارند اما قاهره تحولات منطقه را نیز 
زیر نظر دارد. وزارت امور خارجه ایران روز دوشنبه تأیید کرد 
که جمهوری اسامی ایران از هرگونه تحول مثبت و رو به 
جلو با هدف تحکیم روابط بین مردم ایران و مصر و به‌علاوه 
از هرگونه گشایش مصر در قبال ایران استقبال می‌کند و 
اعمال هرگونه محدودیت برای سفر شهروندان مصری به 

ایران را تکذیب کرد.

پیش شرط قاهره برای توسعه روابط با ایرانآشتی‌کنان ریاض با دمشق به موازات مصالحه با تهران

غول نفت و گاز سینوپک با هدف تقویت امنیت انرژی چین که دومین 
خریدار بزرگ این سوخت در جهان است، در پروژه گاز طبیعی مایع 

)ال‌ان‌جی( قطر سهمی خریداری کرد.
در مراسم امضای این قرارداد در دوحه، سینوپک که با نام شرکت »نفت و 
شیمیایی چین« شناخته می‌شود، توافق کرد پنج درصد سهم در واحدی 
با ظرفیت فرآوری هشت میلیون تن در سال در پروژه گاز طبیعی مایع 
»نورت فیلد ایست« قطر خریداری کند. این پروژه در دست ساخت است 

و انتظار می‌رود صادرات گاز آن، در سال ۲۰۲۶ آغاز شود.
»ما یونگ شن« رئیس هیئت مدیره سینوپک در این مراسم گفت: 
همکاری با شرکت »قطر انرژی«، به بهینه شدن ساختار مصرف انرژی 
چین و بهبود امنیت، ثبات و قابلیت اطمینان تامین انرژی پاک، کمک 

خواهد کرد.
با این سرمایه گذاری، نخستین بار است که چین مستقیما از یک 
تاسیسات ال‌ان‌جی در قطر که یکی از بزرگترین صادرکنندگان جهان 

است، حمایت کرده است. 
همچنین در بحبوحه تشدید رقابت جهانی برای گاز به خصوص میان 
اروپا و آسیا، جدیدترین توافق در موج قراردادهای تامین گاز به مدت 

چند دهه، به شمار می‌رود.
ژاپن در حال حاضر بزرگترین خریدار ال‌ان‌جی در جهان است.  

شرکت دولتی سینوپک نوامبر گذشته، یک قرارداد ۶۰ میلیارد دلاری 

برای خرید چهار میلیون تن ال‌ان‌جی در سال امضا کرد. مدت این قرارداد 
۲۷ ساله خواهد بود و بزرگترین توافق خرید ال‌ان‌جی بلند مدت چین تا 

به امروز محسوب می‌شود.
قطر دومین تامین کننده بزرگ گاز چین پس از استرالیا است. سینوپک 
به جای توانمندی های بالادستی، بیشتر برای فعالیتهای پالایش نفت 
خود شناخته شده است زیرا این شرکت معمولا فعالیتهای حفاری را به 
شرکت‌های خواهر خود شامل شرکت ملی نفت چین و شرکت ملی نفت 
فراساحلی چین واگذار می‌کند. سینوپک ۲۵ درصد سهم در تاسیسات 

صادرات ال‌ان‌جی پسیفیک در جزیره کرتیس استرالیا دارد.
چندین کشور اروپایی در پی حمله نظامی روسیه به اوکراین و مختل 
شدن جریان گاز به این قاره در در طول سال گذشته، تلاش کردند 
قراردادهای ال‌ان‌جی بیشتری با قطر امضا کنند. با این حال، عدم تمایل 
آنها برای امضای قراردادهای بلندمدت و موافقت با شروط مقصد ثابت، 

مانع اصلی مذاکرات با این کشور خاورمیانه‌ای شده است.
سعد الکعبی، مدیرعامل شرکت »قطر انرژی« اظهار کرد: این شرکت، 

شرکای استراتژیک بلند مدت از سوی چین را در اولویت قرار می‌دهد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، شرکتهای کونوکو فیلیپس، توتال انرژی، 
اکسون موبیل و انِی هم در پروژه »نورت فیلد ایست« که ظرفیت صادرات 
ال‌ان‌جی قطر را از ۷۷ میلیون تن، به ۱۱۰ میلیون تن در سال افزایش 

می‌دهد، سرمایه گذار هستند.

سرمایه‌گذاری هنگفت چین در پارس جنوبی به نفع قطر


